F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201 

ATA Nº 07/2023

Aos dezasseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 06 de

02/03/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos 13 tampos com os respetivos cavaletes à Câmara Municipal de Sines no âmbito da

iniciativa “Há festa no Bairro 1º de Maio”. E iremos proceder ao transporte dos mesmos; ------

- À semelhança do ano anterior, iremos disponibilizar aos munícipes o serviço de

preenchimento eletrónico do IRS do ano de 2022 pelo período de 1 de abril a 30 de junho, de

às 2ªs, 4ªs e 6ª feiras no horário das 14,00 às 16,00 horas.---------------------------------------------

Esta colaboração tem por objetivo dar apoio na submissão da declaração ou validação da

declaração eletrónica aos contribuintes que dispõem de menores recursos e meios de acesso às

novas tecnologias.-------------------------------------------------------------------------------------------

A Direção de Finanças disponibilizou-se para dar formação aos trabalhadores indigitados para

a realização desta tarefa que vai ser divulgada no Portal das Finanças.------------------------------

- Cedemos cadeiras e mesas plásticas à Câmara Municipal de Sines para a realização do

Campeonato Regional de Trampolins a realizar nos dias 25 e 26 de março;------------------------

- Cedemos duas salas à Cercisiago para atendimento dos utentes no dia 15 de março;------------

- Estamos inscritos na 3ª Edição Plogging Challenge Portugal que se irá realizar entre 15 e 23

de abril de 2023;---------------------------------------------------------------------------------------------

- Recebemos mail da Resgate a agradecer o mail resposta da Junta de Freguesia de Sines

aquando do pedido de realização do Protocolo entre as duas entidades;-----------------------------

- Após reunião com a Srª Aida Maria Silva Cruz, foi autorizada a frequência de sua filha: Maria

Inês da Silva Cruz no ATL “A Gaivota”.----------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 07/2023 – 16 DE MARÇO

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite preços para aquisição de serviço de transporte para o Passeio da pascoa do ATL

“A Gaivota” a realizar dia 04/04/2023 ao Oceanário e ao Pavilhão do Conhecimento em Lisboa.

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na BTL Feira de Turismo a convite da Câmara Municipal de Sines no dia 01

de março.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ANTÓNIO ANTUNES

Presente e-mail com entrada nº 301 de 03/03/2023 solicitando a cedência de um espaço para

realizar aulas de música à semelhança do que já está a ser feito em Porto Covo.------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines não

tem condições/espaço para o solicitado. Contudo, desejamos os votos do melhor sucesso”.-----

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 315 de 06/03/2023 remetendo comunicação, a pedido da

Diretora Geral, Drª Sónia Ramalhinho.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia deseja as

melhores felicidades nos projetos futuros”.--------------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 317 de 06/03/2023 remetendo informação relativa à tomada de

posse dos novos elementos dos corpos sociais para os anos 2023 e 2024.--------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Ciente da vossa dedicação a Junta

de Freguesia de Sines deseja as melhores felicitações”.-----------------------------------------------

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 318 de 06/03/2023 remetendo convite para exposição didática

“O Cálculo de Ontem e de Hoje” entre os dias 11 de março e 15 de abril de 2023 na Fundação

Caixa Agrícola Costa Azul.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ELSA SILVA – SAMBALETRAS

Presente e-mail com entrada nº 320 de 07/03/2023 solicitando a cedência do Pavilhão, bem

como equipamento, para 12,13 e 14 de maio e 02,03 e 4 de junho.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo

com o Regulamento em vigor”.----------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 07/2023 – 16 DE MARÇO

ANDREIA HENRIQUES

Presente e-mail com entrada nº 323 de 07/03/2023 solicitando a cedência de 5 mesas, 2 tampos

e 50 cadeiras para o dia 4 de junho para realização de festa de aniversário no Pintainho.--------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Lamentamos mas o equipamento já

se encontra cedido a outra entidade”.---------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO 744 – ESCUTEIROS

Presente e-mail com entrada nº 350 de 13/03/2023 solicitando apoio à participação na 1ª fase

do torneio de técnica escutista Kimball, que decorrerá de 1 a 4 de abril em Guimarães.----------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

100,00 €”-----------------------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 355 de 13/03/2023 solicitando a cedência do Pavilhão, bem

como equipamento para os dias de 7 a 10 de julho.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado conforme

Regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 361 de 14/03/2023 solicitando informação relativa à melhoria

de acessos à Bêbeda.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia vai reforçar a

necessidade de reparação, junto da Câmara Municipal de Sines”.------------------------------------

RITA SERRAS

Presente e-mail com entrada nº 362 de 14/03/2023 solicitando transporte para a sua educanda

de regresso para o ATL, às terças feiras pelas 15,30 horas.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Dada a programação e o

compromisso assumido com os Encarregados de Educação e o serviço de transporte da Câmara

Municipal de Sines, não é possível dar resposta ao solicitado”.--------------------------------------

IPDJ ÉVORA

Presente e-mail com entrada nº 364 de 15/03/2023 remetendo divulgação de abertura do

Programa OTL – Ocupação de Tempos Livres de apoio de curta e longa duração.----------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Fazer a divulgação”.-----------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presnete e-mail com entrada nº 366 de 15/03/2023 solicitando a cedência de uma sala para o

dia 21 de março entre as 10,00 e as 13,00 horas no âmbito da ação social.-------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

PROJETO DE REGULAMENTO DA FEIRA DE ANTIGUIDADES E VELHARIAS

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovado o Projeto de Regulamento da Feira de Antiguidades

e Velharias”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 07/2023 – 16 DE MARÇO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra informando da cessação da relação jurídica de emprego

público com a trabalhadora Maria dos Anjos da Silva Viegas a partir do dia 01 de abril de 2023,

por aposentação.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra informando da alteração de posicionamento

remuneratório das funcionárias: Bela Conceição, Raquel Costa, Mónica Pinela e Márcia

Vieira.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 3ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 1.000,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rúbricas no orçamento da despesa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”-----------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a 2ª Alteração ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), a fim de reforçar

o projeto “Carnaval dos Pequeninos e Carnaval Sénior – Aquisição de bens”.---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração ao PPA”.---------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

______________________________________

2º VOGAL,

______________________________________